
Délibération n°24-038 

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 

AVESNES SUR HELPE 

------------ 
 

- Nombre de Conseillers Municipaux 

27 

- Date de la convocation 

08 07 24 
 

L’an 2024, le 15 Juillet 2024 à 18 H 00, le Conseil Municipal d’Avesnes-sur-Helpe s’est réuni au 

Grand Salon de la mairie d’Avesnes-sur-Helpe, sur la convocation et sous la présidence de Monsieur 

Sébastien SEGUIN, Maire. 

 

Etaient présents : M. SEGUIN Sébastien, Maire, M. BOUDJEMA Benoit, Adjoint au Maire, Mme 

BERTRAND Aline, Adjointe au Maire, M. VION Bruno, Adjoint au Maire, Mme DUCARNE Marie, 

Adjointe au Maire, M. LEFEVRE Christian, Adjoint au Maire,  M. ROUSSELLE Jacky, Adjoint au 

Maire, M. CASTEL Christian,   Mme COLNOT Christine,  Mme OUICI Mokhtaria, Mme CABOOR 

Sylvie ,  Mme MARTIN-LAVAQUERIE Valérie, Mme Claudine MOREAU,  M. LESCUT Franck, 

Mme Cathy MENET 
 

Représentés par procuration :  Mme WATTEAU Laurence, Adjointe au Maire ( par M. Benoit 

BOUDJEMA), M. HANCHART Gilles (par Sébastien SEGUIN), M. BLARET Jean (par M. Christian 

LEFEVRE), M. BOURGE Jimmy (par Mme Christine COLNOT), Mme CATTELOT Anne-Laure 

(par Mme Claudine MOREAU) Mme LEMAIRE Christiane (par M. Jacky ROUSSELLE),  M. LE 

FUR Philippe (par Mme MENET Cathy) 
 

Absents excusés : M. PEROT Loïc, M. FORGEZ Pascal, Mme ARIOUA Melissa, M. 

GUERTZMANN Gérard, M. LEMMEN Félix 

 

 

     ---------------------------- 

 

OBJET : GARANTIE D’EMPRUNT L’AVESNOISE – 21 Rue Pasqual 

 

M. le Maire informe les membres du Conseil Municipal que la société HLM l’Avesnoise, ci-après 

l’emprunteur, a sollicité de la Caisse des dépôts et consignations, qui a accepté, un emprunt pour le 21 

rue Léon Pasqual d’un montant de 306 571€  

En conséquence, le garant est appelé à délibérer en vue d’apporter sa garantie pour le remboursement 

des dites lignes du prêt  

 

Le Conseil Municipal est amené à se prononcer sur la présente garantie sollicitée dans les conditions 

fixées ci-dessous. 

 

Vu les articles L.2252-1 et L.2252-2 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 

Vu l’article 2298 du Code Civil ;  

Vu le Contrat de Prêt n°159537 en annexe signé entre la société Anonyme d’HLM L’AVESNOISE ci- 

après l’emprunteur, et la Caisse des dépôts et consignations 

 

Article 1 : 

 

L’assemble délibérante de la commune d’Avesnes sur Helpe accorde sa garantie à hauteur de 100% 

pour le remboursement d’un Prêt d’un montant total de 306 571€ souscrit par l’emprunteur auprès de 

la Caisse des dépôts et consignations, selon les caractéristiques financières et aux charges et condition 

du Contrat de prêt n°159537 constitué de 2 lignes de prêt. 

 

La garantie de la collectivité est accordée à hauteur de la somme en principal de 306 571 €uros 

augmentée de l’ensemble des sommes pouvant être dues au titre du contrat de Prêt. 

 

Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération. 

 

 

2 0 2 4  -  040 



Délibération n°24-038 

Article 2 :  

 

La garantie d’emprunt est apportée aux conditions suivantes :  

 

La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale du Prêt et jusqu’au complet 

remboursement de celui-ci et porte sur l’ensemble des sommes contractuellement dues par 

l’Emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date d’exigibilité. 

 

Sur notification de l’impayé par lettre recommandée de la Caisse des dépôts et consignations, la 

collectivité s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à l’Emprunteur pour son paiement, en 

renonçant au bénéficie de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce 

règlement. 

 

Il est proposé au Conseil d’engage pendant toute la durée du Prêt à libérer, en cas de besoin, des 

ressources suffisantes pour couvrir les charges du Prêt. 

 

 

Après en avoir délibéré et à l’unanimité, le Conseil Municipal approuve ces propositions. 

 

Ainsi fait et délibéré en séance publique, au jour, mois et an que dessus. Suivent les signatures 

 

Pour extrait conforme 

Le Maire 

 

Publié le 16 Juillet 2024 


